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Inventar og utstyr
Altertavle fra 1763 av Thore Fjeldstad, som også
dekorerte den. Tavlen har tre etasjer (eller to etasjer og
en meget høy predella), pluss toppstykke, og i hver
etasje er det tre bilder adskilt av søyler. I storfeltene ser
vi nattverden (flankert av Moses og Aron), korsfestelsen
(flankert av Abrahams offer og kobberslangen i
ørkenen), og oppstandelsen eller den tomme graven
(flankert av Jona og hvalen og Lasarus’. oppvekkelse). 

Tavlen var overmalt, men ble avdekket av
restaureringskonsulent Domenico Erdmann i 1924.
Nettsiden “Norges kirker” påpeker at figurer som ble
satt opp på tavlen ved restaureringen, har likhetstrekk
med Johannes Skraastads figurer i altertavlen i
Gjerdrum kirke. Det er sannsynlig at de har tilhørt
annet inventar. De står nå på egne sokler til utstilling.

Døpefont fra 1766. Muligens også utført av Fjeldstad.
Åttekantet skål og fot med akantusbøyler. Fonten har
følgende innskrift: «Lader de smaa Børn komme til mig
og formener dem det icke, Thi Guds Rige hører
saadanne til.» (Markus 10.14)

Krusifiks (gotisk) som antas å være fra siste halvdel av
1200-tallet, henger i koråpningen. Det har hatt flere lag
med farger, og ble restaurert av Erdmann i 1925.

Prekestolen er sekskantet og har 4 1/2 fag med to
rundbuemotiver hver.

Kirkeklokker støpt av O. Olsen & Søn i 1901.

Tidslinje
1346 - Første vitnesbyrd om kirke på Heni i
salgsdokument angående gården Vang i Hæinini sokn
1393 - Heni kirke nevnes i Biskop Eysteins fortegnelser
over geistlige gods i Oslo bispedømme
1617 - Kirkeregnskaper godtgjør at kirken på denne tide
var en tømmerkirke
1622 - Kirken ble bordkledd innvendig, unntatt koret -
utvendig i 16230
1664 - Anders Simonsen fikk inntektene av begge
kirkene på livstid, mot å vedlikeholde dem
1854 - Kommunen kjøpte kirken og søkte om å få
“sløyfe” den
1864 - Den gamle kirken ble revet

1864 - Dagens kirke ble bygget og tatt i bruk
1925 - Kirken ble restaurert
1956 - Kirken ble restaurert igjen, og fikk tilbake sine
opprinnelige farger
1958 - Nytt takdekke
1964 - 100-årsfeiring
1969 - Sokneinndelingen ble opphevet
2014 - 150-årsfering og kirken ble malt innvendig og
utvendig
2019 - Fjernstyring av varme installert
2024 - Sprinkleranlegg installert

Orgelprospektet sies å stamme fra et orgel som ble
levert av Belmont (Kristiania) i 1888 og muligens var
bygget hos Holmbach i Tyskland. Et ti stemmers
Jørgensen-orgel fra 1941,ble i 1981 avløst av et orgel
bygget av Jan Erik Spigseth.

http://www.norgeskirker.no/wiki/Heni_kirke
https://nbl.snl.no/Johannes_Skraastad
https://snl.no/J._H._J%C3%B8rgensen_Orgelfabrik


Omgivelser
Kirken står på Heni søndre, tett opp i tunet, bare to
kilometer vest for Gjerdrum kirke. Kirkestedet er fra
middelalderen. Det har vært flere kirker før den
nåværende, og forgjengeren var en tømmerkirke som
ble privatisert med de andre kirkene i 1723, og ble
kommunal eiendom i 1854. 

Bakgrunn
Sagnet forteller at Heni kirke opprinnelig ble bygget på
Ask, men en mørk natt kom trollene og flyttet den til
Heni. “Trollkjerringa tok den i forklelomma”, ble det
sagt. Sagnet kan avspeile en maktkamp om hvor Heni
kirke skulle ligge. Det første skriftlige om en kirke på
Heni, har vi fra 1346, og det var sannsynligvis en liten
enskipet steinkirke, som ble bygget tidlig i det 12.
århundret. Kirken var innviet til Maria, Jesu mor, og St.
Michael, opprinnelig Israels skytsengel og senere
englenes sendebud. Heni kirke er dermed innviet til
langt mer fornemme helgener enn Gjerdrum kirke

Kirkebygningen
Heni kirke er en tømret kirke, oppført i 1864, da den
eldre tømmerkirken ble revet. Denne var sannsynligvis
bygd på slutten av 1500-tallet, og hadde igjen erstattet
en kirke fra middelalderen. Dagens kirkebygning har
rektangulært skip med takrytter midt på mønet, samt
smalere, tilnærmet kvadratisk kor i øst, med sakristi i
forlengelsen, og i vest et våpenhus med samme bredde
som koret. Noen av materialene fra tømmerkirken er
gjenbrukt i den nåværende kirkebygningen, og kan sees
på dekorerte bjelker på loftet. Fra den revne kirken er
det også et gotisk krusifiks fra 1200-tallet, i tillegg til
altertavle og døpefont fra 1700-tallet. 

Foto: Rolf Ingelsrud, Widerøe/
MiA-Museene i Akershus, 1936

(Peter og Paulus). Det kan tyde på at Heni kirke en gang
var minst like betydningsfull som Gjerdrum.
Kirkeregnskaper fra 1617 viser at kirken på den tiden
var en tømmerkirke. 
Kommunen kjøpte kirken i 1854, og herredsstyret
innkalte til et stormøte for å bli enige om hva de skulle
gjøre med kirken. Flertallet av dem som møtte opp, ble
enige om å søke om kongelig resolusjon til å “sløyfe”
den. Det gikk heldigvis ikke igjennom. I 1859 ble det
foreslått at begge kirkene skulle rives, og at man istedet
skulle bygge en ny “paa et for Menigheten velegnet
Sted”. 
Heldigvis gikk heller ikke det igjennom. Etter at man i
1862 nok en gang prøvde å få nedlagt kirken, ble den
revet i 1864, og Kirkeboken forteller “I 1864 blev Heni
grende Kirke nedrevet og på samme Tomt opført for en
stor Del af de ældre Materialer en anden Kirke, som
efter Restaurationtoges i brug for første Gang den
11.th.December s.a.”.


